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Pancsova képviselőtestületét 
dicsérettel emlegették most az 
újságok, azért, mert nobilis ha­
tározatot hozott tisztviselői érde­
kében.

A háborús éveket duplán fogja 
nekik beszámítani a nyugdíjba, ha 
a kormány megengedi egészen 
bizonyos, hogy meg fogja engedni, 
sőt azt hisszük, hogy Pancsova 
példáját az ország követni fogja, 
maga az állam is és az összes 
bankok, vállalatok és magánhi­
vatalok.

A gondolat kézenfekvő, leg­
följebb azon csodálkozik az em­
ber, hogy csak most hozták for­
galomba.

Az itthon való háborúnak a 
tisztviselő, elsősorban a köztiszt­
viselő a hőse, az áldozata, a rok 
kantja, akinek fegyvertelenül kel­
lett állni a legkomiszabb oflenzi- 
vák kereszttüzeit. A termelőét, aki 
busz tillérjével adta neki a tojást 
hatvanéval a vizestejet, az iparosét 
aki egy koronát kért azért, hogy 
egy gombos gyermekcipő hat 
gombját beljebb rakja s a társa­
dalmi jótékonyságét, mely szin­
tén a tisztviselőre vetette magát, 
mert a tanyai jó módot nem érte 
el, a városi gazdagot nem érte 
fel. Ha van igazság abban a köz­
mondássá vált elvben, hogy a 
hábonis éveket duplán kell szá 
mitani, akkor ennek az igazság­
nak a követeléséhez a legtöbb 
jussuk a tisztvi .élőknek van.

Nem is szólva a pancsovai 
határozat legfőbb indokáról, arról, 
hogy a tisztviselők dupla munkát 
végeztek a háborúban, sőt néme­
lyik két-három hadbavonult kollé­
gája helyett is dolgozott.

Ezt az indokot külön választ­
juk a többitől, mert ebből egy 
nagyon fontos konzekvenciát aka­
runk levonni.

A háborús évek kettős nyug­
díjszámítása is szép dolog, de 
esetleg sokára lesz esedékessé. 
Élni addig is kell, ez már a há­
ború előtt is nagy probléma volt 
s utána se lesz kisebb.

A háború véget íog érni, de 
a tisztviselő élet-halál harca nem. 
Akik ellen eddig védekeznie kel­
lett, azok ellenségei maradnak a 
háború után is, sőt közéjük áll 
maga az állam is, mely a kis 
jövedelmek hadiadójával máshová 
kancsalithat ugyan, de mégis csak 
a tisztviselőre emeli a taglót.

Mert a szatócs is eltagadhatja 
mennyi a jövedelme, meg a szabó 
is, meg a paprikakoia is, meg a 
nagybirtokos, de a tisztviselő nem 
bujkálhat. Eszébe se jut, mire már 
meg is harmadolják a fizetését.

A tisztviselőt tehár meg kell 
erősíteni és az állásán úgy kiépí­
teni, hogy a drágaság schrapnell- 
jei szét ne robbantsák.

A pótlékos rendszer csak 
annyit ér, mint a vakondokturás az 
ágyúgolyó ellen.

Mikor a vihar ereje megkét- 
százszoródik, akkor húsz harminc 
százalékos pelyhébe nem lehet 
megfogódzani. Nem toldozás-lol- 
tozás kell, hanem olyan fizetés, 
amelyből legalább olyan tisztessé­
gesen megélhessen a tisztviselő, 
mint a háború előtt huszh-arminc 
esztendővel.

Ez nem valami vakmerő kí­
vánság, mégis azt fogják rá mon­
dani, hogy ennyi pénz a világon 
nincs.

Nem a tisztviselők fizetésével, 
hanem a tisztviselők számával kell 
takarékoskodni ? Tessék tiszte­
letben tartani már alkalmazásban 
levők érdekét, nem kell uj alkal­
mazottakat fölvenni munka sza 
porodásának arányában, hanem 
a meglevők munka erejét kell jobb 
fizetés ellenében teljesebben ki­
használni.

A háború megmutatta, hogy 
ez lehetséges s a háború tanúsá­
gát löl kell használni a békének.

fi főispán Sztropkón.
Az elpusztult sárosi részek restau­

rátora, Sziuyei-Mtrse István, május 
25 én látogatta meg Sztropkót ós 
Hocsát, Felső-Zeraplón e két feldúlt 
községét.

Az újjászületés reményét hozta 
magával a sokat szenvedett közsé­
geknek a főispán. Itt, ahonnan úgy­
szólván átnézünk Sárosba, ismerjük 
már az ő sárosi agilitását s most, 
hogy személyesen meggyőződött a 
mi bajainkról is és kezébe vette 
sorsunkat, tudjuk, hogy jó kezekbe 
vau az letéve.

Szinyei-Merse István a szívnek 
az embere. Olt pedig, ahol tömeg- 
nyomort kell enyhíteni, szükség van 
a szívre.

Kedélyesen elbeszélgetve, mon­
dott egyet-raást háborús emlékei­
ről is.

Egy jelenetet — úgymond — 
soha életemben nem fogok elfelejteni. 
1914. nov. 2tt-én autómmal Felső 
vizközről, Eperjesnek tartottam. Az 
egész útvonalon menekülők csoportjai 
Az egyik kis csoporton megakadt a

Lapun k m i

szemem. Egy paraszt családot láttam I 
ós egy tehénkét a családtól közre-1 
fogva. A fogvacogtató hidegben a 
família raiudeu tagja csaknem pőrére 
volt vetkeztetve s szegényes ruháikat 
a tehénkére teregették, hogy meg ne 
fázzon, el ne pusztuljon utolsó va­
gyonkájuk s most már óletfentartójus.

Eddig beszélt a főispán. Amit 
most én üozzáteszek, azt már mások­
tól tudom,

Autójára szedte a család gyer­
mek-tagjait, jó meleg pokrócát a 
didergő öregeknek adta, azonfelül 
500 koronát is és a tehénkét Eper­
jesre hajtatta.

Mert ilyea a szive a mostani 
zempléni főispánnak. És ha neki egész 
életében felejthetetlen emléke marad 
a uyomornak ez a képe, amelyet 
akkor látott, mi meg nem tudjuk 
majd elfelejteni azt a módot, amellyel 
ő a nyomort orvosolta.

Sziropkó, 1910. május 25.
Ifj, Inczinger Ferenc.

Háborús iskolai évzárók.
Az iskolákban vegéhez közeledik 

a második háborús tanév, mely a 
uormaiisidők tanévénél jelentékenyen 
rüvidebb lett.

A vizsgák elé nem minden ag­
godalom nélkül tekintenek a szü.ők, 
Hogy vájjon nem-e tauu.óifjuság 
lógja megsinyleui a tanulási idő 
megrövidítését.

A tauóv megrövidítésében ma 
semmi kifogásolni vaiót nem szabad 
keresnünk. Alkalmazkodni kell min­
den intézménynek a háború által 
psrauosoit szükséghez. A megcsorbult 
muukaerö pótlásába tanulóifjúságra 
méltó feladat vár, mely semmivel 
sem áll mögötte annak, amelyet az 
iskolában vegez, sőt csak előnyére 
válhat, ha a mindennapi élethez 
való alkalmazkodásban is némi gya­
korlatra tesz szert.

A tanév eredményét s a hozza 
fűződő követelményeket semmiképeu 
uem szabad a normális idők mérté­
kével mérni s nagy hiba volna, ha 
az összehasonlításokból a tanuló­
ifjúságra hatráuyos következtetések 
származnának.

Nem vagyunk elfogultak semmi 
irányban, tehat egész lárgyilagosau 
állapíthatjuk meg miudazt, ami ma 
megállapítható.

A tauóv két hónappal rövidült 
meg a kezdés és bevégzésnél. A taná.i 
karban beállott nagy hiányokat a 
tanintézetek csakis a legnagyobb 
erőfeszítéssel voltak képesek ideig­
lenes tauerőkkel ós helyettesítésekkel 
pótolni. Ezekhez hozzájárult a hábo­
rús izgalmak figyelmet szétforgácoo.ó 
hatása, mely egyaránt káros volt úgy
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a tanerők, mint tanulóifjúságra néarj 
Lehet-e várni és kivárni! ilyen kö­
rülmények kötött ugyauatt az ered­
ményt arra a tananyagra nóave, 
mely miudezeu hátrányos körülmé­
nyek mellett semmi megrövidítésen 
nem ment át,

Nehót helyzetben vannak ma a 
tanintézetek vezetői ós tanerői is 
amikor az iskolai év eredményével 
kell számot vetniük. 11a valamikor, 
ma a legnagyobb bölcseségre van 
szükségük, hogy Ítéletük a tényeknek 
megfelelő ás igazságos legyen.

Az iskolai óv vége a legtöbb 
családra nézve több-kevesebb kese­
rűséget jelent és úgy tetszik, hogy 
bova-tovább növeli azt az amúgy is 
iyesstü távolságot, mely a csalad és 
az iskola között sajnálatosan fenáll. 
Hogy miért vau ez igy, arról sokat 
lehetne beszélni, de nem alkalmas 
erre a mai idő. A háborús terhekkel 
agyonsanyargatott családok ismét 
ehhez a keserű évfordulóhoz jutottak 
el s várják, vajjou a tanév háborús 
változásainak összes hátráoyait nekik 
kell-e viselniük.

Mozgalom a kditeriaéiij ellen.
Katonai fagyelem alatt mű­
ködő szervezet vegye kezébe 
a lisatforgalom lebonyolítását.

A Haditerraóny r.-t. kéii a ke­
reskedelmi raiuisziteriuratól konoesz- 
sziójáuak megho8szabbitá8át. Ez 
adott aktualitást egy akciónak, amely 
a sok panasszal illetett Haditermény 
ellen irányul. Erőteljes szavakkal 
foglalja össze ezeket a panaszokat, 
amely fö.terjesztéssel fordul ebben 
az ügyben a kormányhoz.

A felterjesztés azt javasolja, 
hogy az ország összes gabonater­
mése vétessék kizárólagos állami 
lulajdonba, aminthogy a monopólium 
elve ezt máskép nem is engedheti. 
A most működő Haditerraény r.-t. 
bármily ellenőrzés mellett is műkö­
dik, már szervezeténél fogva ha­
szonra ós nyerészkedésre alapult vál­
lalat, amely saját érdekeit védi a 
konkurencia ellen és pedig igen ha­
tásos eszközökkel: a monopólium 
jogaival.

A Haditermény r.-t. már alaku­
latában sem elógiti ki a hozzá fűződő 
igényeket; ezt olyan szerv teljesít­
heti, amely állami szervezet alakjá­
ban katonai fegyelem alatt műkö­
dik, mert csak igy állhat kivül min­
denféle versenyen, igy működhetik 
teljes részrehajlatlanul mindenkit ki 
elégítő módon és igy tarthatja tá­
vol magától a vádszerü feltevéseket 
ós invektivákat, amelyek epj rász­

ív éuy társasaggal szemben jelentkez­
hetnek.
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Hogy ez aera üres állítás, hauam 
tapasztalni tóny, s ít a fa'terjesités 
sok konkrét adattal igyekssik mog- 
világitar.i. Így például felemlíti, hogy 
Kolossvár és több erdélyi víros ál­
landóan lissthiáuyban raenvedett. 
Aa előiö időkben kapott hatósági 
lisztből, ha valaki megtakarított 
néhány kilónyit, alt tőle rekvi- 
rálták, de uj járandóságról gondos­
kodás nem történt, pedig a városi 
hatóság még idejekorán biztosított a 
lakosság résiére megfelelő lisztkész­
letet, de ebből heteukint alig tud 
n*gy erőfesiités mellett egy-kót 
waggon lisztet kapni, holott csak 
Kolozsvárnak napi lisatsiükséglete 
egy waggun. A Haditermény r.-t. 
mai szerveaetébeu és ügykezelésével 
nem képes az egész országot a szük­
séglettel idejében ellátni, mert olyan 
részletmunkákat végez, amelyek csak 
decentralizálva végezhetők. Ma a 
legsürgősebb esetben is egy hatá 
rozott rendelkezéshez legalább is 7—8 
napra vau szüksége a központi iro­
dának, amig összes hivatalos retor- 
táin át az intézkedés napvilágot lát, 
ámde egy-egy városnak liszttel való 
ellátása, a lakosság élelmezése ily 
hosszú határidőket uem tűr el.

A felterjesztés szeiiut állami szerv 
gyanánt Országos Haditermeny hi­
vatal volna szervezendő, katonai 
pontossággal vezetve, amely elintézne 
a készletek összoirásat, nyilvántarts-
sát, az egyes vidékek szükségleté­
nek megállapítását, mig a szétosz­
tást, a helyi ellátásnak mi módon és 
mely időben való teljesítését decen 
traliaalai kellene és pedig az egyes
törvényhatóságokra, megfelelő köz­
ponti ellenőrzés mellett, mert a 
helyi hatóság lehet osak abban a 
helyzetben, hogy saját szükségletét 
ismerje, megállapítsa és a központ­
tól átutalt készletet oda és akkor 
jutassa el, ahogy ezt a szükség 
előírja. Ily módon jelentékenyen 
csökenthető volna az az elviselhe­
tetlen drágaság is, amely ország- 
azerte a népességre nehezedik.

A drágasággal szoros üsszefü- 
gésben a felterjesztés felveti azt az 
országszerte megnyilvánult óhajtást, 
hogy » kormáuy az élő husállatok 
árának súly ezerint való mexlmálá- 
Bát, mielőbb rendelje el. amely árak­
nak adás-vételnél való túllépése ese- 
tenkiut megfelelő büntetést, általá­
nosságban pedig a kényszerrekvirá- 
lást vonná maga után. A marha- és 
disznó húsnak maximálása mindad­
dig végrehajthatatlan intézkedés 
marad, melyet lépten-nyomon kiját­
szanak, mig az élősúly szerinti ár­
meghatározás lép életbe.

H  i  K  £  IC .

— Egyleti közgyűlés. A helybeli 
Chovra-Kadisa i*r. Sseutegylot évi 
közgyűlését f. hó 15 ón d. u, 3 órakor 
tartja. Akik az egyletbe uj tagokként 
belépni kívánnak, a közgyűlésig je­
lentkezhetnek az elnökségnél.

— Nem kell a harctérre pénzt 
küldeni. A „Külügy-Hadügy" írja: 
Egyik ezredüuk parancsnoksága ér 
tesitette az itthoniakat, hogy a harc­
térre pénzt küldeni teljesen fölösleges. 
Igen gyakori ugyauis a legénység 
körében a tiltott szerencsejáték, arai 
arra magyarázható, hogy a polgári 
életből odakerült notórius kártyások 
ott is folytatják üzelraeiket. Ezek 
zsebének teietöraése miatt a harctérre 
pénzt küldeni nemcsak fölösleges, 
hanem káros is.

- Dr. Brody Káimánné zoogora- 
tauitóuő juuius 4 én d. u. 4 órakor 
a vármegyeháza termeben zongora- 
vizsgat tart. Belépti dij 1 kor. 20 f.
A jövedelem egy részé az elesett 
hősök árvái javara fordítunk.

— Maximáljak a szoknyák hosszát 
Ma egy szeud go.idolkozasu újhelyi 
polgár azzal a tervvel fordult hoz 
zank, hogy tegyünk ajánlatot az 
úgynevezett iuetékesekues, hozza* 
üo a szokuyák hosszúnak muxiraálá 
sut. A női szoknyák o y ijesztő mór 
tóabeu rövidülnek, hogy azok mar a 
szop bókákról szóló iegi udakat egy­
szerűen fo.üálegeaöó teszik. A női 
lábak a legteJjeacbO kriiuauaiv vau- 
uak bitévé s jaj annak, akiuek nincs 
mit mutatni. — Mindkét esetben 
azoi — az apreheuzió — az iztes 
iiiany a konstatálható. Szükségszerű 
lehat szem elölt lailani a kouzerva 
ti vek azon elvét: tübhet sejteni, 
nevesebbel mutatni ós semmit sem 
sejteni, uem sokat ér. Főnt j® zet 
szolid levélírónk hosszasan mutat ra, 
közgazdasági és moráiis káraira s 
rövidre szabott szoinyákuai s min­
denképp azt iparkodik bizonyítani 
hogy amint lehetséges volt kenyér- 
jegyet behozni, úgy be kell hozui t 
szövetjegy tt is és meghatározni, hogy 
kiuek mekkora szövethez vau joga 
az illető a vásárolt szövetet szoknyá 
uak legyen köteles teljes mértékben 
fölhasználni. A szoknyahossz maxi­
málása igy keresztülvihető lenne s 
bizonnyal megszűnnének a szoknya 
hosszak most divatban levő minimális 
méretei. Ajánlattevő levóiiróukat 
korpa központhoz utasítottuk, miu 
amely a fejében levő ötltteket hasz­
nosítja.

— Magánvizsgálatok a fögymná 
zlumban. A főginu. igazgatósága 
közli, hogy a különbözeti vizsgála­
tok (a polgári iskolát végzettekkel) 
junius hó 8-áu d. e. 9 órakor lesznek

magáuvizsgá!atok Írásbeli része 
9-én reggel 8 órakor, szóbeli lÜ-ón 
(a vidékiekké ) és 13 án a helybeli­
ekkel.

— Az élösertés árának maximá
lása. Vasárnap több magyar és 
osztrák élelmezési vállalat küldöttei, 
valamint a magyar és osztrák mi­
niszterek értekezletet tartottak az élő 
sertéshús és zsirnemü árának meg­
állapítása végett. Az értekezlet el 
határozta, hogy maximálják az élő- 
sertés árát olyképeo, hogy az ala­
csonyabb lesz, mint a közforgalomban 
jelenleg érvényes árak. Természetes, 
ha az élősertés árát maximálják, 
ezzel össshaugzásba kell majd hozui 
a sertéshús, sertészsír és szalonna 
árát is.

]tfai tá v ir a ta in k .
A  m iniszterelnökség satjtóoszályának hivatalos  

közlései.

Schio felé törnek előre
csapataink.

Budapest, jun. 1.

es gepirono
azonnali belépésre ajánlkozik. 
Cím a kiadóhivatalban.

Az osztrák-magyar vezérkar je le n ti:

O ro s z  h a d s z ín té r :

V o lh in iá h a n  á llá sa in k  te g n a p  ú jra  tö b b  ó rá n  á t az  

o ro s z  tü z é rsé g  tüze  a la tt  á l l ta k . A z  éj fo ly a m á n  tö b b ­

s z ö rö se n  h e v es  e lő té ri c s a tá ro z á s  fo ly t. A z e llen ség  

tev é k en y sé g e  a  b e sz a rá b ia i h a rc v o n a lo n  is ta r t .

O la s z  h a d s z ín té r :

A z A siag o tó l é s z a k ra  e lte rü lő  v id ék en  ke le t felé 

e lő n y o m u lő  c s a p a ta in k  e lé r té k  a  M a n d r ie l le -m a jo ro k a t 

és  á tm e n te k  a  M o n té  F ia rá tó l  és  a  M o n té  B a ld o tő l 

k e le tre  fe k v ő  ü tőn . A rs ie ro tó l  k e le tre  m e g h ó d íto ttu k  a 

C a v a tó l és  T re s c h tő l  d é lre  fe k v ő  m a g a s la to k a t ,  900  

o la sz t, k ö z te  15 tisz te t e lfo g tu n k  é s  3 g é p fe g y v e r t z s á k ­

m á n y o ltu n k .

A rs ie ro n á l c sa p a ta in k  a  P o s in a  déli p a r t já n  m e g ­

v e te tték  lá b u k a t és  az  o la s z o k n a k  egy  e rő s  e l le n tá m a ­

d á s á t  v e rté k  v issza . H a so n ló k é p  m e g h iú su ltak  az  e llen ­

ség n ek  az  o rs z á g o s  lö v é sz e k  C h ie sá n á l (a  B ra n d -v ö lg y -  

b e n ) é s  a  P a s s o  B u o le tő l k e le tre  lev ő  á llá sa i ellen  

irá n y íto tt tá m a d á s a i.

A  tá m a d á s  te rü le tén  u tó la g  m ég  b e sz á llíto tt z s á k ­

m á n n y a l eg y ü tt a  teg n ap i je len tésb en  em líte tt z sá k m á n y  

3 13  lö v eg re  em elk ed e tt. A z eg y éb  m inden fé le  fa jtá jú  

b a d iz sá k m á n y  m ég  á t sem  te k in th e tő  te lje sen  ; ed d ig  

148 g ép feg y v ert, 22  a k n a v e tő t ,  6  g é p k o cs it,  6 0 0  k e ­

ré k p á r t, igen n ag y m en n y iség ű  lő sze rt , e k ö z t 2 2 5 0  leg ­

n eh ezeb b  fa jtá jú  b o m b á t s zá llíto ttu n k  be.

D é lkeleti h a d sz ín té r ;

N incs n e v eze te seb b  e se m é n y .

11 O F l'l i  a ltá b o rn a g y ,
a vezérkari fonók helyettese.

Felelős szerkesztő: Landesniann Miksa

Félix-fürdő
Nagyvárad mellett.

Téli és nyári gyógyhely.
Csúz, köszvény, ischiás, izzadmányok és 
női betegségek ellen, legjobban javalva. 
— Uj bérlő. — Uj berendezésed és 

villanyvilágítással

Elsőrendű mayunga

RArriÁT
100 kg.-ként K. 670 —, kisebb 100 kg.-on 
aluli tételeket kg.-ként K. 7*— árban 
azonnal szállít a Zempléni Takarékpénztár r. t. 

áruosztálya, Jtogymihály, (Zemplén megye).

Nyomatott Landesmann Miksa és Társa könyvnyomdájában Sátoraljaújhely.
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